² J. O b ł a k, O początkach kolegium jezuickiego i seminarium w Braniewie, *SW* 5(1968), s. 27–29; A. Szorc, A. Kopiczko, Wyższe Seminarium Duchowne „Hosianum” w Olsztynie. Zarys dziejów, Olsztyn 1995, s. 17; A. Szorc, Kolegium jezuickie w Braniewie i jego księgozbiór 1565–1626, Olsztyn 1998, s. 19.

³ G. L ü h r, Die Matrikel des päpstlichen Seminars zu Braunsberg 1578–1798, Braunsberg 1925; A. Hoffmann, Antonio Possevino's Bemühungen um die sogenannten nördlichen Päpstlichen Seminare 1578–1585, Koblenz 1929; A. Szorc, A. Kopiczko, jw., s. 59–69; A. Szorc, jw., s. 55–60.

księgozbiór po franciszkanach, który stał się zaczątkiem jego biblioteki⁴. Własnym nakładem zaczęło wydawać książki, gdy w 1697 roku wykupiło z rąk prywatnych drukarnię braniewską⁵ i prowadziło ją aż do kasaty zakonu w 1773 roku⁶. Kolegium miało prawo nadawania bakaureatów, magisteriów, licencjatów oraz doktoratów filozofii i teologii, zgodnie z Pismami Apostolskimi papieża Juliusza III z 1552 roku⁷ i papieża Piusa IV z 1561 roku⁸.

⁴ Tamże, s. 93.

⁵ Jan Sachs 1589–1592, Jerzy Schönfels 1598–1626, Kacper Weingärtner 1636–1658, Piotr Freimuth 1660–1663, Henryk Schultz 1663–1680, Piotr Rosenbüchler 1681–1696. A. Szorc, jw., s. 99–100.

⁶ K. Korotajowa, Oficyna braniewska 1589–1773, Olsztyn 1964.

⁷ Institutum Societatis Jesu. Volumen I. Pragae 1757, p. 26–38: JULII III. CONFIRMATIO PRIVILEGIORUM Societati concessorum: et aliorum nova concessio. ANNO M.D.LII. Dilecto Filio Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis JESU. JULIUS PAPA III. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. SACRAE Religionis... Scholaribus Collegiorum Societatis hujusmodi in Universitatibus alicujus studii generalis existentium, quod ipsi (si praevio rigoroso et publico examine in eisdem Universitatibus idonei reperti fuerint, et Rectores Universitatum hujusmodi eos gratis, et amore Dei absque aliqua pecuniarum solutione promovere recusaverint) in Collegiis praedictis, a Praeposito Generali, pro tempore existenti, vel de ejus licentia, a quovis ex inferioribus Praepositis, vel Rectoribus hujusmodi Collegiorum, cum duobus etiam, vel tribus doctoribus, seu Magistris, per eosdem eligendis; Scholaribus vero Collegiorum eorundem, extra Universitates existentium, studiorum suorum cursu absoluto, et rigoroso examine praecedente, a dicto Praeposito Generali, vel de ejusdem licentia, a quovis ex Praepositis, vel Rectoribus hujusmodi Collegiorum, cum duobus, vel tribus Doctoribus, vel Magistris, per eosdem eligendis, quoscumque Baccalaureatus, ac Magisterii, Licentiatuarae, ac Doctoratus gradus accipere: Praepositis vel Rectoribus cum Doctoribus hujusmodi, ut eosdem Scholares ad gradus ipsos promovere, eisdemque Scholaribus, ut postquam promoti fuerint, in eis legere, disputare, ac quoscumque alios actus ad haec necessarios facere, et exsequi, ac omnibus, et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, antelationibus, favoribus, gratiis, et indultis, ac omnibus, et singulis aliis, quibus alii in quibusvis Universitatibus studiorum hujusmodi, rigoroso examine praevio, ac alias juxta inibi observari solitos, et requisitos usus, ordinationes, ritus, am promoti fuerint, in eis legere, disputare, ac quoscumque alios actus ad haec necessarios facere, et exsequi, ac omnibus, et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, antelationibus, favoribus, gratiis, et indultis, ac omnibus, et singulis aliis, quibus alii in quibusvis Universitatibus studiorum hujusmodi, rigoroso examine praevio, ac alias juxta inibi observari solitos, et requisitos usus, ordinationes, ritus, ac mores, pro tempore promoti de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri, et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad ipsorum instar, sed pariformiter, et aequae principaliter absque ulla penitus differentia, uti, potiri, et gaudere in omnibus, et per omnia, perinde ac si gradus hujusmodi in eisdem Universitatibus, et non eorum Collegiis hujusmodi accepissent:... Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXII. Octobris, M.D.LII. Pontificatus nostri anno tertio. (–) Gal. Aquinas.

⁸ Institutum Societatis Jesu, V. I, Pragae 1757, p. 31–34: PII IV. CONFIRMATIO Et extensio facultatis conferendi gradus in Artibus et Theologia; necnon exemptionis a qualibet decimarum et impositionum solutione, ANNO M.D.LXI. PIUS PAPA IV. Dilecti Filii Salutem et Apostolicam benedictionem. EXponi nobis... Et insuper tibi moderno, et pro tempore existenti Praeposito Generali dictae Societatis, ut per te, vel illum, seu aliquem ex Praepositis, vel Rectoribus Collegiorum vestrorum, tam in Universitatibus Studiorum generalium, quam extra illas ubilibet consistentium, in quibus ordinariae Studiorum artium liberalium, et Theologiae lectiones habebuntur, cursusque ordinarii peragentur, ut dictae Societatis Scholares, et pauperes externos, qui dictas lectiones frequentaverint, et etiam divites (si Officiales Universitatum eos promovere recusaverint) cum per examinatore vestrae Societatis idonei sint inventi (solutis tamen per divites suis juribus Universitatibus) in vestris Collegiis Universitatum quarumcumque, et in aliis extra Universitates consistentibus Collegiis vestris, alios quoslibet Scholares, qui inibi sub eorundem Collegiorum obedientia, directione, vel disciplina studuerint, ad quoscumque Baccalaureatus, Licentiatuarae, Magisterii, et Doctoratus gradus praefatos, ac alias in reliquis juxta litterarum JULII praedecessoris praedicti tenorem promovere; ipsique sic promoti privilegiis, aliisque in eisdem litteris contentis plenarie uti, potiri, et gaudere libere et licite valeant, auctoritate praefata concedimus, et indulgemus; ac ejusdem JULII praedecessoris litteras ad praemissa extendimus et ampliamus. ... Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX. Augusti, M.D.LXI. Pontificatus nostri anno secundo. (–) Caec. Glorierius.

Po ogłoszeniu *breve* papieża Klemensa XIV *Dominus ac Redemptor noster* z 21 lipca 1773 roku, którego w braniewskim Kolegium Jezuickim dokonał biskup pomocniczy warmiński Franciszek von Zehmen 20 czerwca 1780 roku, Seminarium Warmińskie do 1811 roku działało przy *Królewskim Gimnazjum Akademickim* w Braniewie, z dwiema klasami: filozoficzną i teologiczną, w których dwaj profesorowie kształcili przyszłych duchownych. W latach 1811–1818 zostało pozbawione oparcia o tę uczelnię⁹.

Rząd pruski pismem z dnia 19 maja 1818 roku postanowił zorganizować w Braniewie *Królewski Fakultet Filozoficzno-Teologiczny*, z pięcioma profesorami filozofii i trzema teologii. Przedmioty praktyczne należały do seminarium. W dniu 1 września 1821 roku zakład otrzymał nazwę *Lyceum Hosianum*¹⁰. Król pruski Fryderyk Wilhelm IV (1795–1861) w dniu 24 października 1843 roku nadał *Lyceum Hosianum* statuty. Zgodnie z nimi na Wydziale Filozoficznym były cztery katedry i na Wydziale Teologicznym także cztery katedry¹¹. *Lyceum Hosianum* miało prawo i obowiązek habilitowania nowych profesorów¹² i tak zwanych *prywatnych docentów*¹³. W 1912 roku powstała z niego *Królewska Akademia w Braniewie*, a po upadku monarchii *Państwowa Akademia w Braniewie*¹⁴. Akademia działała do 1944/45 roku, zachowując nadane w 1843 roku prawo habilitowania na wszystkie swe katedry. Prawo doktoryzowania otrzymała dopiero w 1934 roku¹⁵.